
835ª feira | 15/Jun/2023  - Edição nº 11439

 
 

 
ERRATA - PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO DE 

EMPRÉSTIMO 
 

Substitui a publicação realizada no Diário Oficial N° 11431 de 01 de 
junho de 2023, protocolo 57094/2023, em virtude de alteração no cifrão 

relacionado ao valor da operação. 
 
ESPÉCIE: Contrato de Financiamento Mediante 

Abertura de Crédito N.º 40/00042-7. 
 
PARTES: O Estado do Paraná e o Banco do Brasil.   
 
 OBJETO:  Financiar de despesas de capital constantes 

no plano plurianual (PPA) e da Lei 
Orçamentária Anual (LOA 2023) e dos 
exercícios subsequentes. 

 
LEI AUTORIZATIVA:   Lei Estadual n° 21.215, de 01 de agosto de 

2022. 
 
VALOR:  R$ 1.485.000.000,00 (um bilhão, 

quatrocentos e oitenta e cinco milhões de 
reais). 

 
CONTRAGARANTIA:  Receitas Próprias (art. 155, incisos I a III) e 

as cotas da repartição constitucional (art. 
157, inciso I e art. 159, inciso I, alínea “a” e 
inciso II) todos da Constituição da República. 

 
GARANTIA:  A garantia da operação foi prestada pela 

União. 
 
AMORTIZAÇÃO: 108 (cento e oito) parcelas mensais 

consecutivas e iguais. 
 
CARÊNCIA: 12 meses a partir da assinatura do contrato. 
 
PRAZO TOTAL: 10 anos. 
 
VIGÊNCIA:  18 de maio de 2033. 
 
TAXA DE JUROS:   CDI + 1,38% a.a. 
 
DATA DA ASSINATURA:  18 de maio de 2023. 
 
 

De acordo para publicação 
 
 

Em, 19 de maio de 2023. 
 
 

RENÊ GARCIA JUNIOR 
Secretário de Estado da Fazenda em exercício 

62184/2023 

CONSELHO DE CONTRIBUINTES E RECURSOS FISCAIS – CCRF 
R: Vicente Machado, 445 – 1º andar – Curitiba – PR 

 
 PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS – PLENO 

  
Número: 00023/2023                                 SESSÃO: SUSTENTAÇÃO ORAL  
Data/Hora: 22/06/2023 16:30                                       Afixada em: 12/06/2023  
 
 
01) RELATOR (A) ROBERTO ZANINELLI COVELO TIZON   
PAF: 6618613-0 SAMSUNG ELETRONICA DA AMAZONIA / MICROSENS 
LTDA   
Procurador(es) : MICHELLE HELOISE AKEL 
                           PEDRO AFONSO FABRI DEMARTINI 
                           HELOISA GUARITA SOUZA 
Representante  : MÁRCIO TADEU DE MIRANDA  
Recurso            : Rec. Revisão Contrib 
 62280/2023

 

   

 
PROTOCOLO Nº : 20.527.542-8  

INTERESSADO : Corregedoria-Geral da SEFA  

ASSUNTO : Retificação da suspensão de 
Licença especial - Servidor João 
Otávio Faria Borges de Sá 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 
DESPACHO Nº 0915/2023-SEFA/GS 

 
Considerando que a suspensão de licença especial constitui atribuição 
administrativa de Nível de Gerência, conforme art. 7º, inc. IV da Lei Estadual nº 
21.352/2023; 
 
Considerando a publicação, pelo sistema META 4, da Portaria nº 54 de 
26/05/2023, que tornou sem efeito a Portaria nº 39 de 19/04/2023, o qual havia 
concedido Licença Especial ao servidor JOÃO OTÁVIO FARIA BORGES DE 
SÁ (mov. 6); 
 
Torno sem efeito o Despacho n° 0887/2023, publicado anteriormente no Diário 
Oficial do Estado do Paraná n° 11.434 de 6 junho de 2023. 
 

Curitiba, datado e assinado digitalmente 
 

Renê de Oliveira Garcia Junior 
Secretário de Estado da Fazenda 

 
 
 

 
 

62112/2023

Secretaria da Indústria, 
Comércio e Serviços     

JUCEPAR   
 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 74/2023 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, inciso II, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de 
novembro de 1994 e art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº 
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de 
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve, NOMEAR: 
WESLEY FAVARO FERREIRA, RG 12.472.125-3 SSP/PR, Agente 
Profissional – Administrador, para exercer as atribuições de Gestor de 
Contrato; e 
KAMILA SANTINELLI FELIPE GODOY, RG 8.549.107-5 SESP/PR, 
Agente de Execução – Técnico Administrativo, para exercer as funções 
de Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 
16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto 
de 2016, para o seguinte contrato e contratado: 

Contrato GMS Contratada 

2620/2023 

VILMA JUSTINO DE MATOS LISBOA 
DISTRIBUIDORA ME, inscrita no 
CNPJ/CPF sob o n.º 08.039.289/0001-
64. 

Curitiba, 14 de junho de 2023. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

 

 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 76/2023 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, inciso II, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de 
novembro de 1994 e art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº 
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de 
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve, NOMEAR: 
WESLEY FAVARO FERREIRA, RG 12.472.125-3 SSP/PR, Agente 
Profissional – Administrador, para exercer as atribuições de Gestor de 
Contrato; e 
KAMILA SANTINELLI FELIPE GODOY, RG 8.549.107-5 SESP/PR, 
Agente de Execução – Técnico Administrativo, para exercer as funções 
de Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 
16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto 
de 2016, para o seguinte contrato e contratado: 

Contrato GMS Contratada 

2579/2023 
VILMA JUSTINO DE MATOS LISBOA 
DISTRIBUIDORA ME, inscrita no 
CNPJ/CPF sob o n.º 08.039.289/0001-64. 

 
Curitiba, 14 de junho de 2023. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

 

62427/2023

62434/2023

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística    

DER  

PORTARIA Nº 160/2023-DER 
 

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XVII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, RESOLVE: 
 

 Nome/Rg Solicitação Histórico A partir 
de: 

DESI
GNA

R 

Marcio Jose 
Tozo, RG nº 
2.088.407-0 

 
Memorando 

048/2023 
SR LESTE 

 

Para substituir o 
Eng.º Marcio 
Gurski, RG nº 

7.732.473-9, nas 
Áreas 2 e 3, no seu 
período de férias. 

17/07/2023 
a 

15/08/2023 

 
Curitiba, 12 de junho de 2023. 

(assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 

 62359/2023

idervan
Realce


